
   

 

 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

DETERMINAZIONE    DPF/03                                                                    del 15.01.2025 

 

Ufficio Supporto, Affari Generali e Legali  

Oggetto Art.5, comma 9, D.L.95 del 06.07.2012 e ss.mm. e ii. – Approvazione Avviso per il 

conferimento   di   incarico di collaborazione, a titolo gratuito, per la durata di un anno 

non rinnovabile né prorogabile, a personale in quiescenza del settore pubblico e privato 

per l’attività di supporto al Dipartimento Sanità.  

 

 

I L  D I R E T T O R E    

 
VISTO l’art.  5, comma 9, del D.L. 95 del 6.07.2012 “Riduzioni di spese delle pubbliche 

amministrazioni” come modificato dall’art. 6, comma 1, D.L. n. 90 del 24.6.2014 convertito con 

modificazioni dalla L. n. 114 dell’11.8.2014 che prevede il conferimento di incarichi di studio e 

consulenza a soggetti già lavoratori pubblici o provati collocati in quiescenza, che abbiano maturato una 

significativa e qualificata esperienza professionale, esclusivamente a titolo gratuito e per una durata non 

superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile; 

 

VISTA la circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n.6 del 04.12.2024 

“Interpretazione e applicazione dell’art.  5, comma 9, del Decreto Legge n. 95 del 2012, come 

modificato dall’art.6 del Decreto legge 24 giugno 2014, n. 90”; 

 

VISTA la DGR 320 del 5 maggio 2015 avente ad oggetto “Art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012. 

Approvazione schema di avviso per la ricerca di Consulenti a titolo gratuito per attività di supporto alle 

Strutture della Giunta Regionale, nonché schema di domanda e contratto”; 

 

DATO ATTO che nel vigente quadro normativo è possibile conferire incarichi di studio e consulenza a 

soggetti già lavoratori pubblici o privati collocati in quiescenza, esclusivamente a titolo gratuito e per una 

durata non superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile; 

 

CONSIDERATO CHE il Dipartimento Sanità della Giunta Regionale d’Abruzzo intende avviare una 

procedura diretta ad acquisire manifestazioni di interesse per l’affidamento di un incarico di consulenza a 

titolo gratuito, per la durata di un anno non rinnovabile né prorogabile, a personale in quiescenza del 

settore pubblico e privato che abbia maturato una significativa e qualificata esperienza professionale nel 

seguente settore: 

 Programmazione, organizzazione, finanziamento, controllo e monitoraggio delle attività 

trasfusionali; 

 

EVIDENZIATO CHE la surriferita attività di consulenza   contribuirebbe in modo significativo a 

migliorare, in termini di efficienza ed efficacia, lo svolgimento delle attività di competenza del 



 

Dipartimento Sanità e nello specifico, delle attività in materia trasfusionale, di competenza ex D.G.R. 

150/2019 del Servizio Programmazione Socio-Sanitaria DPF020;  

 

RITENUTO che per   l’affidamento di un incarico di consulenza a titolo gratuito, per la durata di un 

anno non rinnovabile né prorogabile, è necessario procedere alla   pubblicazione di un Avviso contenente 

i requisiti di partecipazione, come da modello approvato dalla Giunta Regionale con il sopra indicato 

provvedimento D.G.R. n.320/2015; 

 

 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni e finalità di cui in narrativa: 

 

1. Di approvare l’Avviso per il conferimento di un incarico di collaborazione, a titolo gratuito, per la 

durata di un anno non rinnovabile né prorogabile, a personale in quiescenza del settore pubblico e 

privato per l’attività di supporto al Dipartimento Sanità, attraverso “Contratto di prestazione d’opera 

intellettuale”; 

2. Di pubblicare  il citato Avviso nell’apposita sezione “Concorsi” del sito Internet della Regione 

Abruzzo (www.concorsi.regione.abruzzo.it). 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Emanuela Grimaldi  

 

 

 

 

 

 

 

 

____________           ____________ 

 

 

 
L’Estensore   Il Responsabile dell’Ufficio 

  Dott.ssa Manuela Di Giacomo   Dott.ssa Manuela Di Giacomo 
F.to elettronicamente   F.to elettronicamente 

    

 

 

 

 

http://www.concorsi.regione.abruzzo.it/

		2025-01-15T09:09:00+0100
	EMANUELA GRIMALDI




